
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - NG

RESOLUÇÃO
Nº
95
/
2021
-
PPGA (11.52.13)


Nº do Protocolo: 23062.056925/2021-19
Belo Horizonte-MG, 21 de dezembro de 2021.

Substitui a Resolução PPGA 91/2021 e acrescenta alterações
no edital DPPG 118/21, de 16 de novembro de 2021.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de acordo
com o que foi aprovado na 83ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração, de 21 de dezembro de 2021,

Considerando a indisponibilidade do antigo sistema de emissões de GRU do CEFET-MG e
sua substituição por novo sistema na presente data,

Considerando que a indisponibilidade do sistema de emissões de GRU impossibilitou as
inscrições dos candidatos por 15 (quinze) dias,

Considerando a Resolução CEPE Nº 26/2021, de 10 de novembro de 2021, que encerra o
Ensino Remoto Emergencial no fim do segundo semestre letivo de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR a Resolução PPGA 91/2021 e ALTERAR, no âmbito do colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Administração, os itens 1; 6.2.1; 10.6 e ANEXO I -
Cronograma do Processo Seletivo - do edital DPPG 118/21, de 16 de novembro de 2021.

Art. 2º - O item 1 do edital DPPG 118/21, no qual se lê:
1. O Curso de Mestrado em Administração será ministrado no Campus II do

CEFET-MG, em Belo Horizonte (MG), com duração prevista de 24 (vinte e
quatro) meses, ou poderá ser ministrado, excepcionalmente, na forma do
Ensino Remoto Emergencial (ERE), caso o ERE ainda esteja em vigor no
CEFET-MG.



Passa a vigorar com o seguinte texto:

1. O Curso de Mestrado em Administração será ministrado no Campus II do
CEFET-MG, em Belo Horizonte (MG), com duração prevista de 24 (vinte e
quatro) meses.

Art. 3º - O item 6.2.1 do edital DPPG 118/21, no qual se lê:
6.2.1 O candidato deverá pagar a taxa de R$ 30,00 (trinta reais) no Banco do
Brasil, utilizando a Guia de Recolhimento da União, que deverá ser emitida no
endereço eletrônico https://bit.ly/2LZ0qTj, no horário de 07h00min às 17h00min,
conforme instruções a seguir:
Unidade: Colegiado da Diretoria
Tipo Pagamento GRU: 270 - DPPG - Mestrado em Administração - Taxa
processo seletivo - Aluno Regular
Data de vencimento: até o último dia de inscrições no processo seletivo



Passa a vigorar com o seguinte texto:

6.2.1 O candidato deverá pagar a taxa de R$ 30,00 (trinta reais) no Banco do
Brasil, utilizando a Guia de Recolhimento da União, que deverá ser emitida no
endereço eletrônico https://gru.cefetmg.br/, no horário de 07h00min às
17h00min, conforme instruções a seguir:



Unidade: Colegiado da Diretoria
Tipo Pagamento GRU: 270 - DPPG - Mestrado em Administração - Taxa
processo seletivo - Aluno Regular
Data de vencimento: até o último dia de inscrições no processo seletivo

Art. 4º - O item 10.6 do edital DPPG 118/21, no qual se lê:
10.6 Após a retomada das atividades presenciais, os alunos matriculados
devem entregar fisicamente à Secretaria do PPGA/CEFET-MG os originais e as
cópias da documentação de matrícula. Os originais serão utilizados para
conferência e devolvidos.



Passa a vigorar com o seguinte texto:

10.6 Após o início das aulas, os alunos matriculados devem entregar
fisicamente à Secretaria do PPGA/CEFET-MG os originais e as cópias da
documentação de matrícula. Os originais serão utilizados para conferência e
devolvidos.



Art. 5º - Fica estabelecido o novo cronograma do Processo Seletivo (ANEXO I), que passa a
vigorar conforme quadro a seguir:

DATA HORÁRIO LOCAL EVENTO

01/12/2021 Até as
17h59min ppga@cefetmg.br Pedido de isenção da taxa de inscrição

02/12/2021 - www.ppga.cefetmg.br Resultado do pedido de isenção da
taxa de inscrição

03/12/2021 Até as
17h59min ppga@cefetmg.br

Interposição de recursos contra o
resultado do pedido de isenção da taxa

de inscrição

06/12/2021 - www.ppga.cefetmg.br
Resultado do recurso contra o

resultado do pedido de isenção da taxa
de inscrição

06/12/2021 00 horas encurtador.com.br/dfhpu Início do período de inscrição
28/01/2022 16h59min encurtador.com.br/dfhpu Término do período de inscrição
01/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Homologação das inscrições

02/02/2022 Até as
17h59min ppga@cefetmg.br Interposição de recursos contra a

homologação das inscrições

03/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Resultado dos recursos contra a
homologação das inscrições

03/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Resultado da Etapa I

04/02/2022 Até as
17h59min ppga@cefetmg.br Interposição de recurso contra o

Resultado da Etapa I

07/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Resultado dos recursos contra o
resultado da Etapa I

07/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Divulgação das datas, dos horários e
do link para realização da Etapa II

08/02/2022 a
10/02/2022

- Videoconferência Realização da Etapa II

- ppga@cefetmg.br Entrega da documentação para a Etapa
III

11/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Resultado da Etapa II

14/02/2022 Até as
17h59min ppga@cefetmg.br Interposição de recursos contra o

resultado da Etapa II

15/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Resultado dos recursos contra o
resultado da Etapa II

15/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Resultado da Etapa III

16/02/2022 Até as
17h59min ppga@cefetmg.br Interposição de recursos contra a Etapa

III

17/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Resultado dos recursos contra a Etapa
III

17/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Resultado Final

18/02/2022 Até as
17h59min ppga@cefetmg.br Interposição de recursos contra o

Resultado Final



21/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Resultado dos recursos contra o
Resultado Final

21/02/2022 - www.ppga.cefetmg.br Homologação do Resultado Final

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 22/12/2021 19:11 )

LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS 

COORDENADOR - TITULAR 
PPGA (11.52.13) 

Matrícula: 1494784 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 95,
ano: 2021,
tipo: RESOLUÇÃO,
data de emissão: 21/12/2021
e o código de

verificação: 6c5f9c0519

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

